monasterii (et) misit abbas f(ratr)em de monasterio ut inuitar(et) patre(m) puelle ut in ipsa festuitate acceder(et) ad illos. Et uenie(n)s in domo ei(us) nunciare ei s(ed) no(n)dum erat pat(er) puelle in ipsa domo. Audie(n)s castissima puella rogauit introire eum (et) cep(it) p(er) scrutare eum dicens: *Quanti com(m)o)rati estis fr(at)res in isto monasterio?* Ille aut(em) respondens dix(it) *Trecenti qui(n)quaginta.* Dix(itq(ue) ei puella: *Rogo te ut dicas mihi si aditu(m) hab(et) qualiscumq(ue) homo.habita(re) in monasterio u(est)ro. si suscipit(ur) int(er) Vos.* Et dix(it) mo(na)ch(us): *P(er) om(n)ia [fol. 121, col. a] ap(er)tu(m) est om(n)ib(us) uolentib(us) introi(re) ostium monasterii n(ost)ri.* Iter(um) int(er)rogauit eu(m) puella, si om(n)es in una eccl(es)i)a psallent aut equali ieunio agent. Dix(it) mon(a)ch(u)s: *Om(n)es o(mn)ino in una eccl(es)i)a psallu(n)t. ieunare aute(m) un(us) quisq(ue) iuxta uolu(n)tate(m) certaminis sui agit.* Om(n)e(m) aut(em) conuersatione(m) eoru(m) p(er)quire(n)s puella(m), dixit ei: *Cupieba(m) si datur mihi de Deo uirtus in hoc s(ae)c(u)lo conuersare na(m) timeo genitore(m) m(eu)m quia destinat(us) e(st) sociare me marito.* Dixitq(ue) illi monach(us): *no(n) tradas corp(us) tuu(m) in corruptione(m) nec tradas tale(m) forma(m) contumelio t(em)p(o)rali, s(ed) cu(m) om(n)i integritate te ipsa(m) (Christo) offerre qui potest p(ro) t(em)p(o)rali sempit(er)na p(re)mia p(re)parare.* Dixitq(ue) ei puella: *Et quo modo possum hoc agere?* Dix(it) m(ona)ch(us): *Oculte fuge (et) ingredere in monasterio et saluaveris (et) puelle a uerb(is) monachi inrigatum est cor eius (et) dix(it): Quis est qui me possit detondere capillos?* [col. b] *sic(ut) (et) uir(um) no(n) cupio habere diuitias istius s(ae)c(u)li.* Et dix(it) monach(us): *Ecce inuitare ueni patre(m) tuu(m) p(rop)terfestiuitatem que(m) habem(us) in monasterio n(ost)ro (et) co(m)moratus est tres dies aut quattuor. Perquire qui unu(m) seru(u)m Dei (et) detondite et dum narrarent pariter. uenit pat(er) eius de platea ciuitatis (et) interrogauit mo(na)chos qua causa ad eu(m) uenerat.* Dixitq(ue) ei mo(na)ch(us): *Dedicatio est monasterii n(o)s(t)ri (et) p(re)cep(it) mihi abbas ut inuitare(m) te (et) cu(m) illo celebrare debeas die(m) festu(m) (et) lucres orationes seruor(um) Dei (et) cu(m) gaudio secut(us) est illu(m) parat secu(m) diu(er)sa necessaria.* Dum aut(em) pat(er) eius demoraretur in monasterio. dix(it) puella uno credendario suo: *Uade in eccl(es)i)a que(m) construx(it) Teodosius imperator in reuerentissimo loco (et) p(er)quire mihi unum seruum Dei (et) presenta quid abeo q(uod) roge(m) illum.* Deo

aut(em) dispensante om(n)em salute(m) hominu(m) [fol. 121v, col. a] inuentus e(st) ibide(m) unus senex seruus dei que(m) rogauit puer (et) addux(it) puella (et) uidit illu(m) ipsa Castissima salutau(it) eum. *Ora p(ro) me pat(er) bone* (et) dicto capitulo seder(unt) in scanno. Et dix(it) *Seni(or)*: *Ego pat(er) habeo patre(m) (christi)anissimum in hoc s(ae)c(u)lo multu(m) habundante(m) (et) habuit muliere(m) unde ego p(ro)creata sum (et) destinat(us) e(st) co(n)iungere me uiro (et) tradere me iudici tenebrar(um) istius s(ae)c(ul)i.* *s(ed) no(n) est mea volu(n)tas corruptione(m) maculare corp(us) me(u)m.* *Tuscis pat(er) quia contradicere timeo patri meo. sed quid facio ignoro (et) tota(m) istam nocte(m) uigilaui rogans d(omi)(um) ut reuelar(et) mihi dignet(ur) quid facere debea(m) ut de inferno liber(et) anima(m) mea(m).* *P(ro) hoc misi rogans te ut uisites ancilla(m) tua(m) (et) inlumines me uerbo salutis (et) co(n)solationis.* *S(ed) rogo te pa(ter) ut p(ro) et(er)na retributione(m) dum [col. b] a Deo miss(us) es da mihi co(n)siliu(m) quid agere debea(m).* Dix(it)q(ue) ei senex: *D(eu)s sic p(re)cep(it) dicens. Si q(ui)s non dimittit patre(m) (et) matrem aut filios (et) renunciat p(ro)pria anime, no(n) potest me(u)s e(ss)e disc(i)p(u)l(u)s.* *Ego q(u)id tibi ampli(us) dicere(m) filia sup(er) hoc quo(d) p(re)cep(it) dominus d(ice)ns: Tamen si potes sustine t(em)ptationes inimici. Dimitte diuitias (et) fuge s(ae)c(ul)o.* *quia diuitiae patris tui dum uir bonus est inuenie(nt) heredes multos.* *Pauperes eccle(si)as monasteria xenodochia (et) reliqua(m) pia(m) dispensatione(m) (et) ubi uoluerit pat(er) dimittit eas.* Tu aut(em) p(ro) salute anime tue cogita. Dix(it) q(ue) ei puella: *Credo in d(eu)m m(eu)m (et) tuas orationes certare uo(lo) cum suo adiutorio. saluare anima(m) mea(m).* Dix(it) que ei senex *Ista(m) enim p(ro)missione(m) filia non debes tardare quia inimic(us) inpedimenta (et) recogniciones facit in anima.* Et dix(it) puella: [fol. 122, col. a] *Ideo te rogaui uenire ad me ut impleas desideriu(m) anime mee.* Et surrex(it) senex (et) dixit capitulo (et) tenens forficem detondit ea(m) et induens religiositatis vestim(en)ta orau(it) sup(er) ea(m) dic(e)ns: *D(eu)s qui saluos fac(it) om(n)es sibi placentes ipse custodiat te de inimico humani generis (et) dimisit illa(m) senex (et) ambulauit se in monasterio suo.* Ipsa aute(m) puella cogitauit in se ipsa dicens: *Quia si ambulauero in monasterio puellar(um) pa(ter) m(eu)s p(er)quirit me (et) inueniet me p(ro)pt(er) meu(m) sponsu(m) du(m) pote(n)s eici(et) me de monasterio. Ueru(m) tam(en), demuto me sic(ut)*

*eunuchus nemine cognoscente (et) ingredior in monasterivm uiror(um) ubi nulla erit suspectio. Et expoliauit femineu(m) uestim(en)tum (et) induit se uestim(en)tum uirile (et) post occubitu(m) solis exivit de domo sua. Porta(n)s [col. b] quingentos solidos nemine cognoscente. Et primo diluculo uen(it) pat(er) suus in ciuitate(m) reuertens de monasterio (et) circuibat eccl(es)i as orans. Et ipsa Castissima uenit in monasterio. in quo erat ipse beatus abbas cu(m) quo pat(er) suus festa celebrauerat. Et dix(it) ostiario: *Nuncia domno abbati quia eunuchus aliquid de palatio occurrere illi uult.* Et ingress(us) hostarius nunciauit abbatu. Et p(rae)cepit abbas ut introducer(et) illu(m) (et) salutauit abbate(m) (et) dicto c(a)p(it)lo seder(unt). Dix(it)q(ue) abbas: *Unde uenis ad nos uenera(n)tissime uir?* (et) illa r(es)p(on)dit: *Ego pat(er) de palatio sum (et) cogitaui liberare me de potestate istius s(a)e)c(u)li. seruire Deo uolo. Quia hec ciuitas ubi commorat(ur) imperator. no(n) hab(et) locum quietudinis. Audiui aut(em) q(uod) monasterio u(est)ro multa bona* [fol. 122v, col. a] (et) ueni consistere uob(is)cu(m). *Si iubes me suscipere habeo res multas (et) ei saluaueris anima(m) mea(m) in isto loco offero tibi.* Dix(it) illi abbas: *Bene uenisti fili. ecce monasterium n(os)tr(um). impleatur uoluntas tua.* Et int(er)rogauit illum abbas nom(en) suum. Et ille dix(it): *Ismaragdus habeo nom(en).* Dixit q(ue) illi abbas: *Dum iuuenis es solus no(n) potes consistere. Oport(et) te accipere unu(m) senicem magistrum ut te doceat om(n)em ordine(m) monasticum.* Dix(it) q(ue) illa ad abbate(m): *Q(uo)d placitu(m) est in oculis tuis hoc facio (et) offere(n)s quingentos solidos abbati. rogauit illu(m) suscipere (et) dispensare.* Dix(it)q(ue) abbas ad mo(nachum): *sapientissimo seruo Dei n(omi)ne Agapio Suscipe istu(m) iuuene(m)(et) sic(ut) filio tibi eu(m) co(m)mendo doce illum om(n)em salute(m) sic(ut) pat(er) bon(us) (et) sic certa p(re)parare illum ut si potest fieri super(et) magistrum.* Et co(n)gregatis om(ni)b(us) fr(atr)ibus fixis [col. b] genib(us) orabant p(ro) constancia Smaragdi. Dum aut(em) erat decor(us) in corpore quomodo aut(em) ingrediabat(ur) in refectoriu(m) aut in eccl(es)a(m), multis fec(it) inimic(us) scandalu(m) in anima. p(ro)pt(er) specie(m) decoris eius. Et surrexer(unt) fr(atre)s clamantes contra abbate(m): *Ob qua(m) causam tale(m) homine(m) suscepisti in monasterio. unde animae sca(n)dalizantur?* Audie(n)s hec abbas p(re)cep(it) uenire Smaragdo. Dixitq(ue) ei: *Fili du(m) forma(m) tale(m) dedit tibi D(omin)o n(us) (et) aliqui de f(ra)tribus. inimic(us)**